posse terminari positionem suam rationibus. In rationibus enim utimur nominibus ut plures, et sic non utitur eis metaphoricam astruens positionem.

Si autem intelligitur secundum sensum verborum,
5 tunc sunt contra eum rationes Aristotelis.

Quarum prima haec est: ‘Actus sunt prius potentissimi et praevii secundum rationem, et obiecta actibus’. Ergo sicut sunt obiecta intellectus, ita est actus intelligendi et virtus. Sed obiectum est unum vel plura. Et si est unum,
10 erit impartibile sicut unitas, et tunc actus erit impartibile, et virtus similiter; nullum autem impartibile est continuum circulare; ergo intellectus non est circularis. Si vero sunt plura, tunc sunt ut discreta; discreta autem sunt per negationem continui, sicut dicit PHILOSOPHUS
15 quod numerum cognoscimus ex negatione continui, et sic iterum intellectus non erit continuus circularis.

Amplius, dato quod sit circularis, quaeratur, cum intelligibile transit in ipsum, utrum transit tangendo partes circuli, vel non. Si tangendo, aut ergo transit tangendo partes, quae sunt puncta, quia puncta partes continui dicuntur a PLATONE, aut tangendo partes habentes magnitudinem. Si primo modo, cum puncta sint infinita in circulo et in qualibet parte circuli, sequitur quod in infinito tempore non transibit nec aliquam partem eius,
20 et sic numquam complebitur intellectus alicuius intelligibilis, quod falsum est. Si vero tangit partes habentes magnitudinem, aut illae partes sumuntur ut ratione idem, aut ut magnitudine idem. Dico autem ratione idem, quod unaquaeque habeat rationem continui.
25 ‘Continuum enim est’, ut dicit PHILOSOPHUS in PRINCIPIO DE CAELO ET MUNDO, quod est ‘separabile in res suscipientes divisionem receptione, quae est semper’. Magnitudine autem idem dico partes aequales, sicut dicit PHILOSOPHUS in DECIMO METAPHYSICAE quod idem in quantitate aequale est, scilicet quod quaelibet sit dimidia vel
30 35

tertia vel decima. Si primo modo, cum illae partes sint infinitae in circulo et in infinitum divisibles, sequitur idem quod prius, scilicet quod intelligibile numquam transibit intellectum nec | aliquam partem ipsius intellectus. Si vero secundo modo, tunc sequitur quod intelligibile multotiens tangit partes ipsius intellectus. Et ponamus quod illae sint decem, tunc in tactu unius decimae intelligetur decima pars intelligibilis, et in tactu alterius altera decima, et sic de aliis, quod falsum est, quia totum simul intelligitur. Si vero dicatur quod sufficit tactus partium et partis alicuius, tunc sequitur inutiliter ponit intellectum esse circularem.

Praeterea, illa pars quae tangit aut est partibilis aut impartibilis. Si partibilis: sed partibile non tangitur impartibili, ergo cum quaedam intelligibilia sint impartibilia, intellectus non tangetur ab illis, et sic non intelligit illa. Quod autem intelligibilia sint impartibilia, dicitur in TERTIO DE ANIMA: ‘Indivisibilium intelligentia in his est circa quae non est falsum’.

Praeterea, prima omnia intelligibilia indivisibilia sunt, quia aliter iretur in infinitum, ut dicit TOLETANUS. Si autem est impartibile, tunc per eandem rationem non tangetur a partibili intelligibili, sicut est intelligibile complexum et compositum, et sic talia non intelligentur ab ipso, quod falsum est.

Si vero dicatur quod non sufficit partium tactus – non enim est ibi verus tactus, sed tantum similitudo circulationis, quae est motus circuli –, contra obicit PHILOSOPHUS sic: Nulla circulatio habet principium et finem ut terminos; sed omnis intelligentia habet principium et finem; ergo nulla intelligentia est circulatio vel similis circulationi. Prima harum probatur ex diffinitione circuli. Est enim ‘circulus figura una linea contenta’ in se non habens principium et finem ut terminos. Secunda probatur inspiciendo in partes intelligentiae.

1 terminari] iterari I 3 astruens] afferens YMN 4 intelligitur] intelligatur BZH alp 6 sunt] est OPVH | prius] prior H 7 praevii] previous H primi alp 8 intellectus] intellectibus BZH a 12 circularis] circulus YMN 14–15 sicut – continua om. (hom.) YMN 19 vel] aut YMN 21 a Platone] appellatione BZH 23 in³ om. OPVH 24 transibit] circulum add. YMN 27 partes sumuntur] per eos sunt YN partes sunt M 32 receptione] receptionem I receptive BZH 33 idem om. BZH alp | sicut] ut MBZH alp 34 decimo] t^o I xpo Y corr. Y^t 4 H a 5. lp 35 quaelibet] qualibet YMN | dimidia] dimidie BZH individua H 36 decima] quarta OH alp 39 transibit] transit in I 39–40 intellectus] intelligibilis alp om. I 43 intelligibilis] intelligit I intellectus alp 44 quia] quod I 46 tactus] actus BZH a om. M 48–49 aut impartibilis om. I 49 Si partibilis om. Y | sed partibile] sed partibilis YMNBZH a om. H 50 sint] sunt YMO 50–51 impartibilia] partibilia YN 51 tangetur] tangitur IBZH alp | intelliget] intelligitur BZH intelliguntur alp 52 intelligibilia] quedam prae. YMN 53 tertio] libro add. YMN | intelligentia] intelligibilia N intelligitur BZH 54 falsum] subiectum BZH verum et falsum H 55 intelligibilia] intelligentia PB intellectualia Z | indivisibilia] indesiderabili YN 57 impartibile] impartibilis YMN lp 59 intelligentur] intelligenter MZH intelliguntur OPVH alp 61 vero] forte YMN 62 non enim] nec YMN 65 sed] ergo I 66 finem] ut terminos add. YMN

6–7 Arist., De anima I.2 c. 4 (415 a 19–20); transl. vetus: Alb., De anima. Ed. Colon. t.7,1 p.83 v.59–60, p.84 v.2 sqq. – 14 Arist., Phys. I.1 c.2 (185 b 9–11); transl. vetus: Arist. Lat. VII, 1/2 p.11 v.19–21. Alb., Phys. Ed. Colon. t.4 p.18 v.50, p.20 v.10–13. – 17–47 Cf. Arist., De anima I.1 c.3 (407 a 10–17). Alb., De anima. Ed. Colon. t.7,1 p.34 v.63–67; p.35 v.50 sqq. – 21 Cf. Alb., De anima. Ed. Colon. t.7,1 p.21 v.82 cum nota. – 30–31 Arist., De caelo et mundo I.1 c.1 (268 a 6–7); transl. vetus: Alb., De caelo et mundo. Ed. Colon. t.5,1 p.2 v.91.89 sqq. – 33–34 Immo: Arist., Metaph. I.5 c.15 (1021 a 12). Alb., Metaph. Ed. Colon. t.16 p.269 v.85.10. – 53 Arist., De anima I.3 c.6 (430 a 26–27); transl. vetus: Alb., De anima. Ed. Colon. t.7,1 p.207 v.54.23 sqq. – 56 Dominic. Gundiss., De anima c.2 (ed. Muckle p.38 v.34–37). – 64 Arist., De anima I.1 c.3 (407 a 23–30). Alb., De anima. Ed. Colon. t.7,1 p.34 v.71–75; p.36 v.37 sqq. – 68–69 Euclid., Elementa I.1 diff. 15 (ed. Heiberg I p.5); transl. Adelardi versio I (ed. Busard p.31 v.25 – p.32 v.28); versio II (ed. Busard/Folkerts p.114 v.23–26). Cf. Alb., Super Euclid. I.1 diff. 12 (ed. Tummers p.12 v.25 – p.14 v.6).

Intelligentia enim est complexi vel incompleksi, si est speculativa. Si autem est practica, cum omnis praxis sit alterius causa, scilicet operis, intelligentia practica terminabitur ad opus ut ad finem, et non regyrat in se-
5 ipsam. Si autem est speculativa incomplexorum, aut illud est distinctum vel diffiniens. Et si distinctum, tunc terminabitur intelligentia ad diffinitionem ipsius; si dif-
finiens, tunc stat in ipso ut in fine et in termino. Si
10 autem est intelligentia speculativa complexorum, tunc progreditur ad habitudinem principiorum et stat in con-
clusione; quae conclusio vel est conclusio absolute, ita quod ex ipsa non procedatur ulterius ad aliud probandum, vel est conclusio sic probata quod est principium
15 sequentis syllogismi, qui stabit in conclusione sua. Et sic patet quod semper stat intellectus et non regyrat in principium, unde incepit. Aliter enim principia proba-
rentur per conclusionem, sicut fit e converso, et sic dif-
finitum diffiniret diffinentia, sicut fit e converso. Cum
igitur stet in termino suo quaelibet intelligentia, non
20 habebit similitudinem ad circulum.

Item, circulus non habet revolutionem unam tantum, sed multas; ergo si intelligibile volvitur in intellectu ut in circulo, intellectus multotiens redibit super idem intel-
ligibile, quod tamen videmus non esse necessarium.

Amplius, cum intelligentia in actu sit pars beatitudini-
25 mis animae, magis assimilabitur quieti quam motui, et si sic, non movetur circulariter.

Amplius, natura in omnibus facit quod melius est. Cum igitur melius sit animae quiescere quam moveri,
30 eo quod hoc propinquius est beatitudini, erit anima magis immobilis quam mota.

Amplius, in quocumque est motus secundum natu-
ram et per se, in illo est manifesta causa motus, scilicet

quia quantum est et grave vel leve vel aptum ferri circa medium; in anima autem nulla causa manifesta est,
35 quare moveatur; ergo si movetur anima in corpore, hoc erit praeter naturam eius. Quicquid autem praeter naturam inest alicui, inducit laborem et poenam; ergo anima laborat et poenam habet, eo quod sit in corpore; et ita oportebit eam fugere corpus proprium et non ma-
nere in ipso, quod falsum est.

Fuerunt autem QUIDAM qui dicebant ‘animam esse numerum seipsum moventem’, partim convenientes cum Platone, in hoc scilicet quod ponebant ipsam mo-
vere seipsum, et partim cum Pythagora et Democrito et Leucippo et Philippo. PYTHAGORAS enim ponebat animam esse numerum ex primis unitatibus compositum. DEMOCRITUS autem et LEUCIPPUS et PHILIPPUS dixerunt animam esse numerum atomorum sphaericorum, sed differebant in hoc quod Democritus et Philippus dixe-
runt eam esse ex atomis igneis; Leucippus autem posuit numerum atomorum frigidorum propter respirationem. Sed PLATO posuit animam esse numerum ex ipsa idea unius, id est ex una idea et prima magnitudine et prima parvitate compositam. Omnes autem isti convenerunt in hoc quod moveret seipsum, et ita esset numerus se-
ipsum movens, qui in movendo se moveret corpus.
50

Sed contra hoc sunt rationes PHILOSOPHI, quae ut melius intelligentur, fiat talis divisio:

Si anima est numerus, cum numerus non sit nisi du-
plex, scilicet numeratus et numerans quo numeramus,
numeratus ut punctorum vel atomorum vel idearum,
numerans autem sive quo numeramus, ut aggregatio unitatum: Et si hoc modo est numerus numerans, aut erit numerus potentia, aut actu. Si potentia, tunc erit
60 unitas.

YMN OPV BZH alp

64 I f.4vb

1 Intelligentia] Intelligitur *I* | si est] sicut *I* 2 praxis] practica *I* partis *BZ* 3 alterius] atercius *I* 3–4 terminabitur] ad finem operis (vel add. *M*) add. *YMN* 6 distinctum¹] diffinitum *YMN OH alp* 6–8 diffiniens ... diffiniens] differens ... differens *V* 6 distinctum²] diffinitur *Y* diffinitum *MNH alp* diffinitivum *O* 7 si] est add. *BZ alp* 9–10 complexorum – principiorum] compositorum *BZ alp* 10 ad habitudinem] ab habitudine *YMN* 12 procedatur] proceditur *YMN BZ alp* 13 est²] fit *YN* sit *M* 15 intellectus] intelligentia *BZ alp* 16 incepit] incipit *IBZ alp* incepit *M* 17 sicut] sic *I* 17–18 et – converso om. (hom.) *I alp* 17 sic om. *YMN* 18 diffiniret] diffinitur *O* differret *V om. P* | diffinentia] diffinitionem *BZ* 22 si] etiam add. *BZ lp* esset add. *a* 23 redibit] redit *BZ alp* 24 videmus] videtur *IO* 26 si om. *YMN* 27 sic] est add. *I* 30 beatitudini] habitudini *PBZ* 33 scilicet sup. lin. *I'* per se *V om. OPBZH alp* 34 et om. *OPVBZH alp* | vel¹] et *I* 37 praeter¹] propter *BZ* 38 inest] est *YMN* 39 co om. *YMN* 42 dicebant] dixerant *BZ* dixerunt *MH alp* 43 numerum om. *BZ* | seipsum] se ipsam *I alp* se *O* 48 dixerunt] dicebant *OPVBZH alp* 50–51 dixerunt ... posuit] dicebant ... ponit *BZ alp* 51 eam] animam *YMN* 53 posuit] dicebat *YMN* ponebat *P* ponit *H* 55 convenerunt] conveniunt *VBZ alp* 56 moveret] movet *BZH alp* 58 contra] circa *OPV* 60 Si] Sed *I* | anima] autem *PVBZ alp* enim *H* 61 numerans] sive add. *YMN* vel add. *H* scilicet add. *alp* | numeramus] numeratur *YMN* 62–63 numeratus – numeramus om. (hom.) *I*

2–4 Cf. Arist., Metaph. l.2 c.1 (993 b 20–21). Alb., Metaph. Ed. Colon. t.16 p.94 v.73.56–57. – 21–24 Cf. Arist., De anima l.1 c.3 (407 a 31–32). Alb., De anima. Ed. Colon. t.7,1 p.37 v.69; p.36 v.75–81. – 25–27 Cf. Arist., ibid. (407 a 32–33). Alb., ibid. p.37 v.69–70; p.36 v.87sqq. – 28 Cf. Arist., De gen. et corr. l.2 c.10 (336 b 27–28); transl. vetus: Arist. Lat. IX,1 p.76 v.3–4. Alb., De gen. et corr. Ed. Colon. t.5,2 p.207 v.58.17; Quaest. super De animal. Ed. Colon. t.12 p.260 v.18–19.61. – 37–38 Cf. Arist., De caelo et mundo l.2 c.1 (284 a 14–18). Alb., De caelo et mundo. Ed. Colon. t.5,1 p.106 v.84–88.30sqq. – 42–43 Arist., De anima l.1 c.4 (408 b 32–33); transl. vetus: Alb., De anima. Ed. Colon. t.7,1 p.43 v.70.63sqq. Cf. Arist., ibid. c.2 (404 a 20–27). Alb., ibid. p.18 v.83–86; p.19 v.15sqq.; Arist., Top. l.6 c.3 (140 b 2–4). Alb., Top. l.6 tr.1 c.3 (Ed. Paris. t.2 p.435a); Macrob., In somn. Scip. l.1 c.6 (ed. Willis p.19 v.14–16); Avic., Liber VI Nat. pars 1 c.2 (ed. Van Riet p.42 v.17–19). – 46–47 Arist., Metaph. l.1 c.5 (985 b 23 – 986 a 3). Alb., Metaph. Ed. Colon. t.16 p.47 v.80–84, p.48 v.89–91; p.47 v.5sqq. Cf. Macrob., In somn. Scip. l.1 c.6 (ed. Willis p.25 v.24 – p.26 v.4). – 48–53 Vide supra p.19 v.68 – p.20 v.39. – 58 Arist., De anima l.1 c.4 (408 b 32 – 409 a 1). Alb., De anima. Ed. Colon. t.7,1 p.43 v.70–71.63sqq. – 60–61 Cf. Arist., Phys. l.4 c.11 (219 b 6); transl. vetus: Arist. Lat. VII, 1/2 p.175 v.21 – p.176 v.1. Alb., Phys. Ed. Colon. t.4 p.269 v.82–83.69sqq. – 64–65 Cf. Averr., Phys. l.4 comm. 102 (Venetiis 1562 f.182rA); Alb., Phys. Ed. Colon. t.4 p.269 v.69–74.

Sed contra: Omne movens et motum simul distabit forma et quantitate a seipso; movens enim forma distat a mobili, motum autem omne quantitatem habet; ergo si unitas movetur a seipsa, in unitate duo erunt essentialementer distantia a se ut movens et motum, et unitas erit quantitatis continuae et divisibilis, quod falsum est.

Amplius, si unitas accipiatur mota, tunc non potest accipi nisi in quanto continuo habens situm, et sic non differt a puncto, quia utrumque erit indivisibile positum in continuo. Sed si talis unitas ponatur moveri, fluxus ille non faciet nisi longitudinem sine latitudine, et sic anima, si est unitas sic mota, motu suo de se facit lineam. Et si haec linea ponatur moveri, de se faciet superficiem, et superficies corpus, et sic anima iam erit habens positionem et locum et non poterit esse cum alio corpore in eodem loco, quod falsum est, cum anima in eodem loco sit cum corpore animato. Si vero dicatur esse numerus numerans, qui est actu numerus, contra: Sic est in numero qui est actu numerus, quod in qua libet unitate addita vel ablata efficitur alia species numeri. Ergo anima, si est talis numerus, divisa in quolibet animato erit alterius speciei, quod falsum est, quia dividemus in una planta esse unam animam, quae planta, si dividatur in duas, erit in utraque planta anima tota si milis speciei, et convalescit utraque et germinat in sua parte, si plantetur in terram.

Si vero concedatur quod anima est numerus punctorum vel atomorum sphaericorum, contra: Iste puncti vel isti atomi convenientes non faciunt nisi quantum et magnitudinem, si aliquid faciunt. Cum igitur pars magnitudinis non differat ab alia parte specie, sed materia tantum, omne autem movens et motum differunt specie, istud constitutum ex atomis illis non movebit seipsum.

Si vero dicatur quod puncta et atomi habeant differentiam inter se, quia unum est principium, aliud medium et tertium finis, et ita unum movens et aliud motum, et ita totum movet seipsum, contra: Si differentia situs penes principium et medium et finem in continuo sufficit ad hoc quod sit movens et motum, tunc omnis magnitudo erit movens et mota, cum in omni magnitu-

dine ista inveniantur, et ita omnis magnitudo erit movens seipsam, quod falsum est.

Amplius, si anima est numerus atomorum sive punctorum, quia ad praesens non facimus differentiam inter atomos et puncta, tunc ille numerus punctorum aut erit eiusdem naturae et speciei cum numero punctorum, ex quo est corpus secundum eos, aut diversae. Si primo modo, cum omnia corpora organica et non organica constituuntur ex quodam numero punctorum secundum ipsos, si ille numerus erit eiusdem naturae cum numero animae, tunc omnia corpora tam organica quam non organica erunt animata. Si secundo modo, cum numerus animae sit in numero corporis animati, aut erunt in eodem loco aut in diverso. Non in diverso, quia unum indivisibile non excludit aliud a loco suo. Si autem in eodem, ergo qua ratione non excludit indivisibile sui corporis, eadem ratione non excludit numerum punctorum indivisibilium alterius animae et alterius corporis; ergo infinitae animae et infinita corpora possunt esse in eodem loco.

Amplius supponatur quod punctum a quanto per divisionem et corruptionem non possit separari. Inde sic: Nullus numerus punctorum per corruptionem quanti separatur ab ipso secundum esse, ita quod non insit ei; omnis anima ita separatur a corpore per corruptionem corporis quod non est in ipso secundum esse; ergo nulla anima est numerus punctorum.

Amplius, si anima est unitates sphaericorum atomorum, cum ex talibus non constituatur nisi corpus, erit anima corpus, et cum ipsa cum corpore suo sit in eodem loco, erunt duo corpora in eodem loco, quod est impossibile. Si autem est numerus punctorum, aut est numerus potentialis, qui est unus punctus, et sic in uno corpore animato sunt multae animae secundum diversas partes; aut est numerus actualis, et si ille eiusdem rationis est cum numero corporis, tunc omnia corpora erunt animata. Si autem est alterius rationis, tunc alios numeros corporum et animarum non excludet a loco suo, et sic infinitae animae et corpora possunt esse in eodem loco.